
                                                                    
Página 1 de 8

Código: F-JU-04 Versión: 05 Vigencia: 2023-05-24         Clasificación: IP

Calle 26 # 13-19, Bogotá D.C., Colombia. Tel: +57 (601) 
915 6282
Línea de Transparencia: +57 01 8000 914 502
www.enterritorio.gov.co

RESOLUCION No.  (        )

inicial y en las cifras resultantes de la constitución de las cuentas por pagar y obligaciones de 
vigencias anteriores y se efectúan traslados en el presupuesto de la vigencia fiscal 2024

La Gerente General de la Empresa Nacional Promotora del Desarrollo Territorial -
ENTerritorio 

En uso de sus atribuciones legales, en especial las previstas en el Artículo 19° del Manual de 
Presupuesto adoptado mediante el Acuerdo 159 del 27 de septiembre de 2013, y

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución No. 2416 de 1997 expedida por el Ministerio de Hacienda y Crédito 
Público, en virtud de lo señalado en el artículo 96 del Estatuto Orgánico de Presupuesto, se 
reglamentó lo atinente a la elaboración, conformación y aprobación de los presupuestos de las 
Empresas Industriales y Comerciales delEstado y de las Sociedades de Economía Mixta del orden 
nacional dedicadas a actividades financieras.

Que, mediante Acuerdo No. 159 de 2013 se adoptó el Manual de Presupuesto de la entidad, 
disposiciones mediante las cuales se establecen las competencias y mecanismos para la 
programación, aprobación y modificación del Presupuesto anual de Ingresos y gastos de la 
entidad, estableciéndose que le corresponde a la Junta Directiva las funciones propias para su 
aprobación y modificación.

Que, el inciso tercero del artículo 5° de la Resolución No. 118 de 2022 por la cual se adopta el 
Reglamento de Presupuesto de la Entidad, determina que la Gerencia General adoptará la 
liquidación del Presupuesto de la Entidad aprobado por la Junta Directiva, estableciendo la 
posibilidad de desagregarlo en los rubros de ingresos y apropiaciones de gastos necesarios para 
su correcta ejecución.

Que, en sesión del 27 de diciembre de 2023, la Junta Directiva aprobó el presupuesto de ingresos 
y gastos de la Empresa Nacional Promotora del Desarrollo Territorial ENTerritorio, para la 
vigencia fiscal 2024, decisión adoptada mediante Acuerdo de la misma fecha y mediante 
Resolución No. 323 del 29 de diciembre de 2023 se efectúo la desagregación correspondiente.

Que, el parágrafo primero del Artículo 4º del Acuerdo de aprobación de Presupuesto de la Vigencia 
2024 establece que: 
disponibilidad final y constituidas las cuentas por pagar y obligaciones de vigencias anteriores 

25



                                                                    
Página 2 de 8

Código: F-JU-04 Versión: 05 Vigencia: 2023-05-24         Clasificación: IP

Calle 26 # 13-19, Bogotá D.C., Colombia. Tel: +57 (601) 
915 6282
Línea de Transparencia: +57 01 8000 914 502
www.enterritorio.gov.co

definitivas, el Gerente General de ENTerritorio ajustará el presupuesto de la vigencia 2024 para lo 

Que, el parágrafo segundo del Artículo 4º del Acuerdo de aprobación de Presupuesto de la 
Vigencia 2024 Autorícese a la Gerencia General para realizar los ajustes 
presupuestales que resulten del proceso de constitución de las cuentas por pagar y obligaciones 
de vigencias anteriores que hace referencia el artículo 31° y 32° del Manual de Presupuesto de 
ENTerritorio

Modificaciones al Presupuesto de Ingresos:

La Profesional Junior 1 con Asignación de las Obligaciones del Grupo de Contabilidad, mediante 
memorando No. 202472010006143 de fecha 01 de febrero de 2024, informó el saldo disponible en 
caja, bancos e inversiones registradas en el Balance General de la Entidad al 31 de diciembre de 
2023, por lo cual se hace necesario ajustar el valor de la disponibilidad inicial estimada para la
vigencia 2024, así:

CONCEPTO
VALOR APROBADO VALOR DETERMINADO 

(Resolución 323/2023) (Balance 31-12-2023)

Saldo Bancos ENTerritorio 20.078.611.850,96 20.853.641.660,32

Portafolio ENTerritorio (Sin Fondo proyecta) 107.638.486.000,00 102.806.781.881,21

Proyección Ingreso/Gasto último cuatrimestre 2023 -11.602.092.739,32 0,00

Total Disponibilidad Inicial 2024 116.115.005.111,64 123.660.423.541,53

Efecto en Disponibilidad Inicial 2024 7.545.418.429,89

Cifras en pesos

Así mismo, producto del cierre definitivo de la vigencia se determinó el saldo final en caja a 31 de 
diciembre de 2023 para los Contratos Interadministrativos de Gerencia de Proyectos, por lo cual,
se hace necesario realizar un aumento en el valor aprobado del Rubro de Gerencia de Proyectos 
para la vigencia 2024, así:

RUBRO
PRESUPUESTO 

APROBADO
AUMENTA DISMINUYE

PRESUPUESTO 
MODIFICADO

Recursos de Gerencia de Proyectos 724.192.964.307,50 33.293.365.368,45 0,00 757.486.329.675,95
Cifras en pesos

De otra parte, respecto al Rubro del Sistema General de Regalías se requiere realizar adición a los 
recursos aprobados para la vigencia 2024 producto del cierre de la vigencia 2023, así:

RUBRO
PRESUPUESTO 

APROBADO
AUMENTA DISMINUYE

PRESUPUESTO 
MODIFICADO

Sistema General de Regalías 4.553.706.647,92 497.565.749,20 0,00 5.051.272.397,12
Cifras en pesos



                                                                    
Página 3 de 8

Código: F-JU-04 Versión: 05 Vigencia: 2023-05-24         Clasificación: IP

Calle 26 # 13-19, Bogotá D.C., Colombia. Tel: +57 (601) 
915 6282
Línea de Transparencia: +57 01 8000 914 502
www.enterritorio.gov.co

Modificaciones al Presupuesto de Gastos:

En concordancia con los memorandos internos No. 202413010000123 suscrito por la Gerencia de 
Riesgos, 202412010000033 suscrito por la Gerencia de Cumplimiento SARLAFT, 
202414010000143 suscrito por la Gerencia de Tecnologías de la Información, 202415010000013 
suscrito por la Gerencia de Gestión Comercial, 202460010000143 suscrito por la Subgerencia 
Administrativa, 202460010000143 suscrito por la Subgerencia de Operaciones, 202431010000783 
suscrito por la Gerencia del Unidad del Grupo de Desarrollo de Proyectos 1, 202433010000463, 
202434010000853, 202432010000813 suscrito por la Gerencia del Unidad del Grupo de Desarrollo 
de Proyectos 2, 202412010000063 suscrito por la Gerencia de Planeación y Desarrollo 
Organizacional y 202411010000293 suscrito por la Control Interno Disciplinario, 202420010000323 
suscrito por la Oficina Asesora Jurídica, 202420010000323 suscrito por la Subgerencia de 
Desarrollo de Proyectos, 202450010000343 suscrito por la Subgerencia de Estructuración de 
Proyectos, 202452010001533 suscrito por la Gerencia del Grupo de Evaluación de Proyectos, 
202420010000323 suscrito por la Subgerencia Financiera y 202410010000373 suscrito por la 
Gerencia General, se constituyeron los saldos definitivos de cuentas por pagar y obligaciones de 
vigencias anteriores para la vigencia 2024, generando los siguientes modificaciones a los rubros 
de cuentas por pagar y obligaciones de vigencias anteriores, así:

RUBRO PRESUPUESTO APROBADO AUMENTA DISMINUYE PRESUPUESTO MODIFICADO

Recursos de Funcionamiento 66.308.247.710,05 0,00 1.568.563.419,93 64.739.684.290,12

Recursos de Gerencia de Proyectos 294.130.735.238,47 25.693.266.650,59 0,00 319.824.001.889,06

Cifras en pesos

En consecuencia, dada las modificaciones al presupuesto de Ingresos y Gastos de la vigencia 
2024 el efecto en la Disponibilidad Final es un aumento por valor de $9.113.981.849,82, derivado 
de las cifras definitivas del cierre de la vigencia 2023, así:

CONCEPTO VALOR

Valor Disponibilidad Final 2024 30.837.728.059,25

Efecto Modificaciones Ingreso 7.545.418.429,89

Efecto Modificaciones Gasto 1.568.563.419,93

VALOR DISPONIBILIDAD FINAL DESPUÉS DE MODIFICACIONES 39.951.709.909,07

                 Cifras en pesos

Traslados Presupuesto de Ingresos:

Una vez efectuados las modificaciones producto de los saldos iniciales y teniendo en cuenta las 
cifras definitivas de la vigencia 2024, se determinó que en el rubro de Ingresos de Recursos 
Gerencia de Proyectos se hace necesario reclasificar recursos entre los rubros de Disponibilidad 
inicial y Fuente de Recursos producto de los recaudos realizados en el último cuatrimestre de la 
vigencia 2023 y los ingresos proyectados para la vigencia 2024, así:



                                                                    
Página 4 de 8

Código: F-JU-04 Versión: 05 Vigencia: 2023-05-24         Clasificación: IP

Calle 26 # 13-19, Bogotá D.C., Colombia. Tel: +57 (601) 
915 6282
Línea de Transparencia: +57 01 8000 914 502
www.enterritorio.gov.co

RUBRO
PRESUPUESTO AJUSTADO 

SALDOS INICIALES
CRÉDITO CONTRACRÉDITO

PRESUPUESTO 
MODIFICADO

Recursos de Gerencia de Proyectos 757.486.329.675,95 213.466.204.195,62 213.466.204.195,62 757.486.329.675,95

Disponibilidad Inicial 407.808.044.459,39 0,00 213.466.204.195,62 194.341.840.263,77

Fuente de Recursos 349.678.285.216,56 213.466.204.195,62 0,00 563.144.489.412,18

Cifras en pesos

Traslados Presupuesto de Gasto:

Una vez efectuados las modificaciones producto de los ajustes a las cuentas por pagar y 
obligaciones de vigencias anteriores y teniendo en cuenta las cifras definitivas de la vigencia 2024, 
se determinó que en el rubro de Gastos de Recursos Gerencia de Proyectos se hace necesario 
reclasificar recursos entre los rubros de Cuentas por pagar y Obligaciones de Vigencias anteriores 
y el rubro Gastos de Recursos, producto de los compromisos y pagos realizados en el último
cuatrimestre de la vigencia 2023 y los compromisos proyectados para la vigencia 2024, así:

RUBRO
PRESUPUESTO AJUSTADO 

SALDOS INICIALES
CRÉDITO CONTRACRÉDITO

PRESUPUESTO 
MODIFICADO

Recursos de Gerencia de Proyectos 764.238.937.710,43 21.997.100.679,25 21.997.100.679,25 764.238.937.710,43

Gastos de Recursos 444.414.935.821,37 21.997.100.679,25 0,00 466.412.036.500,62

Cuentas por pagar y obligaciones vig. anteriores 319.824.001.889,06 0,00 21.997.100.679,25 297.826.901.209,81
Cifras en pesos

En mérito de lo expuesto:

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: Modificar el Presupuesto de Ingresos de la vigencia 2024, mediante una 
adición por valor de CUARENTA Y UN MIL TRESCIENTOS TREINTA Y SEIS MILLONES
TRESCIENTOS CUARENTA Y NUEVE MIL QUINIENTOS CUARENTA Y SIETE PESOS CON 
CINCUENTA Y CUATRO CENTAVOS MCTE ($41.336.349.547,54), producto del cierre definitivo 
de la vigencia 2023.

En consecuencia, el valor del presupuesto de ingresos de ENTerritorio para la vigencia 2024 es de 
UN BILLÓN CINCUENTA MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y OCHO MILLONES DIECISÉIS MIL 
TRESCIENTOS NOVENTA Y SEIS PESOS CON DOCE CENTAVOS MCTE 
($1.050.258.016.396,12), conforme a la siguiente discriminación:

CÓDIGO DESCRIPCIÓN
PRESUPUESTO 

APROBADO
AUMENTA DISMINUYE

PRESUPUESTO 
MODIFICADO

1 TOTAL INGRESOS 1.008.921.666.848,58 41.336.349.547,54 0,00 1.050.258.016.396,12
11 DISPONIBILIDAD INICIAL 116.115.005.111,64 7.545.418.429,89 0,00 123.660.423.541,53
12 INGRESOS OPERACIONALES 887.010.114.518,02 33.293.365.368,45 0,00 920.303.479.886,47
121 SERVICIOS - HONORARIOS Y COMISIONES 135.982.689.984,44 0,00 0,00 135.982.689.984,44
122 RECURSOS DE CAPITAL 26.831.460.226,08 0,00 0,00 26.831.460.226,08
123 OTROS INGRESOS OPERACIONALES 3.000.000,00 0,00 0,00 3.000.000,00
129 RECURSOS GERENCIA DE PROYECTOS 724.192.964.307,50 33.293.365.368,45 0,00 757.486.329.675,95
13 INGRESOS NO OPERACIONALES 1.242.840.571,00 0,00 0,00 1.242.840.571,00
131 ARRENDAMIENTOS 961.096.571,00 0,00 0,00 961.096.571,00
132 OTROS INGRESOS NO OPERACIONALES 281.744.000,00 0,00 0,00 281.744.000,00
14 SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS 4.553.706.647,92 497.565.749,20 0,00 5.051.272.397,12

Cifras en pesos



                                                                    
Página 5 de 8

Código: F-JU-04 Versión: 05 Vigencia: 2023-05-24         Clasificación: IP

Calle 26 # 13-19, Bogotá D.C., Colombia. Tel: +57 (601) 
915 6282
Línea de Transparencia: +57 01 8000 914 502
www.enterritorio.gov.co

ARTÍCULO SEGUNDO: Con base a la anterior modificación del Presupuesto de Ingresos de la 
vigencia 2024 se ajusta la desagregación al presupuesto contenida en la Resolución 323 del 29 de 
diciembre de 2023, la cual quedará así:

CÓDIGO DESCRIPCIÓN
PRESUPUESTO 

APROBADO
AUMENTA DISMINUYE

PRESUPUESTO 
MODIFICADO

1 TOTAL INGRESOS 1.008.921.666.848,58 41.336.349.547,54 0,00 1.050.258.016.396,12
11 DISPONIBILIDAD INICIAL 116.115.005.111,64 7.545.418.429,89 0,00 123.660.423.541,53
12 INGRESOS OPERACIONALES 887.010.114.518,02 33.293.365.368,45 0,00 920.303.479.886,47

121
SERVICIOS - HONORARIOS Y 
COMISIONES

135.982.689.984,44 0,00 0,00 135.982.689.984,44

12101 GERENCIA DE PROYECTOS 40.740.938.818,76 0,00 0,00 40.740.938.818,76
12102 GESTION DE RECURSOS 15.975.694.420,45 0,00 0,00 15.975.694.420,45
12103 ESTRUCTURACION DE PROYECTOS 5.200.000.000,00 0,00 0,00 5.200.000.000,00
12104 EVALUACION DE PROYECTOS 74.066.056.745,23 0,00 0,00 74.066.056.745,23
122 RECURSOS DE CAPITAL 26.831.460.226,08 0,00 0,00 26.831.460.226,08
12201 CARTERA 0,00 0,00 0,00 0,00

12202
RENDIMIENTOS FINANCIEROS 
ENTERRITORIO

15.672.238.583,98 0,00 0,00 15.672.238.583,98

12203
RENDIMIENTOS FINANCIEROS 
GERENCIA DE PROYECTOS

11.159.221.642,10 0,00 0,00 11.159.221.642,10

12205 VENTA DE ACTIVOS 0,00 0,00 0,00 0,00
123 OTROS INGRESOS OPERACIONALES 3.000.000,00 0,00 0,00 3.000.000,00
12301 CERTIFICACIONES 3.000.000,00 0,00 0,00 3.000.000,00
12302 SUMINISTRO DE BIENES Y SERVICIOS 0,00 0,00 0,00 0,00
129 RECURSOS GERENCIA DE PROYECTOS 724.192.964.307,50 33.293.365.368,45 0,00 757.486.329.675,95
12901 DISPONIBILIDAD INICIAL 374.514.679.090,94 33.293.365.368,45 0,00 407.808.044.459,39
12902 FUENTE DE RECURSOS 349.678.285.216,56 0,00 0,00 349.678.285.216,56
13 INGRESOS NO OPERACIONALES 1.242.840.571,00 0,00 0,00 1.242.840.571,00
131 ARRENDAMIENTOS 961.096.571,00 0,00 0,00 961.096.571,00

132
OTROS INGRESOS NO 
OPERACIONALES

281.744.000,00 0,00 0,00 281.744.000,00

13201 INDEMNIZACIONES Y RECLAMACIONES 281.744.000,00 0,00 0,00 281.744.000,00

13202
RECUPERACIONES Y/O 
DEVOLUCIONES

0,00 0,00 0,00 0,00

13204 OTROS 0,00 0,00 0,00 0,00

13203
REINTEGRO RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS NO EJECUTADOS

0,00 0,00 0,00 0,00

14 SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS 4.553.706.647,92 497.565.749,20 0,00 5.051.272.397,12
Cifras en pesos

ARTICULO TERCERO: Modificar el Presupuesto de Gastos de la vigencia 2024, mediante una 
adición por valor de VEINTICUATRO MIL SEISCIENTOS VEINTIDÓS MILLONES DOSCIENTOS 
SESENTA Y OCHO MIL NOVECIENTOS SETENTA Y NUEVE PESOS CON OCHENTA Y SEIS
CENTAVOS MCTE ($24.622.268.979,86), producto del cierre definitivo de la vigencia 2023.

En consecuencia, el valor del presupuesto de gastos de ENTerritorio para la vigencia 2024 es de 
UN BILLÓN DIECISIETE MIL CINCUENTA Y OCHO MILLONES NOVECIENTOS CATORCE MIL 
QUINIENTOS VEINTIÚN PESOS CON CINCUENTA Y DOS CENTAVOS MCTE 
($1.017.058.914.521,52), conforme a la siguiente discriminación:

CÓDIGO DESCRIPCIÓN
PRESUPUESTO 

APROBADO
AUMENTA DISMINUYE

PRESUPUESTO 
MODIFICADO

2 TOTAL GASTOS 992.436.645.541,66 28.731.552.218,99 4.109.283.239,13 1.017.058.914.521,52
21 GASTOS OPERACIONALES 987.882.938.893,74 28.233.986.469,79 4.109.283.239,13 1.012.007.642.124,40
211 GASTOS ADMINISTRATIVOS 151.446.530.429,82 268.296.401,18 3.082.792.018,75 148.632.034.812,24



                                                                    
Página 6 de 8

Código: F-JU-04 Versión: 05 Vigencia: 2023-05-24         Clasificación: IP

Calle 26 # 13-19, Bogotá D.C., Colombia. Tel: +57 (601) 
915 6282
Línea de Transparencia: +57 01 8000 914 502
www.enterritorio.gov.co

CÓDIGO DESCRIPCIÓN
PRESUPUESTO 

APROBADO
AUMENTA DISMINUYE

PRESUPUESTO 
MODIFICADO

212 INVERSIÓN 5.940.632.886,29 1.040.017.725,88 782.675.003,38 6.197.975.608,79
214 CONTINGENCIAS 4.065.457.650,94 17.399.999,99 0,00 4.082.857.650,93

216
SENTENCIAS, CONCILIACIONES, 
TRANSACCIONES Y OTROS

11.137.001.588,40 636.176.965,78 0,00 11.773.178.554,18

217 OTROS GASTOS OPERACIONALES 76.747.645.278,46 578.828.726,37 243.816.217,00 77.082.657.787,83
219 RECURSOS GERENCIA DE PROYECTOS 738.545.671.059,84 25.693.266.650,59 0,00 764.238.937.710,43
23 SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS 4.553.706.647,92 497.565.749,20 0,00 5.051.272.397,12
DISPONIBILIDAD FINAL* 30.837.728.059,25 9.113.981.849,82 0,00 39.951.709.909,07

Cifras en pesos
*Partida informativa.

ARTÍCULO CUARTO: Con base a la anterior modificación del Presupuesto de Gastos de la 
vigencia 2023, se ajusta la desagregación al presupuesto contenida en la Resolución 323 del 29
de diciembre de 2023, la cual quedará así:

CÓDIGO DESCRIPCIÓN
PRESUPUESTO 

APROBADO
AUMENTA DISMINUYE

PRESUPUESTO 
MODIFICADO

2 TOTAL GASTOS 992.436.645.541,66 28.731.552.218,99 4.109.283.239,13 1.017.058.914.521,52
21 GASTOS OPERACIONALES 987.882.938.893,74 28.233.986.469,79 4.109.283.239,13 1.012.007.642.124,40
211 GASTOS ADMINISTRATIVOS 151.446.530.429,82 268.296.401,18 3.082.792.018,75 148.632.034.812,24
21101 PERSONAL 17.648.031.582,71 0,00 15.440.147,00 17.632.591.435,71
21102 PRESTACIÓN DE SERVICIOS Y ASESORIAS 67.609.483.523,18 0,00 587.664.263,94 67.021.819.259,24

21103
IMPUESTOS, TASAS, MULTAS, SANCIONES 
E INTERESES

22.185.813.212,00 0,00 0,00 22.185.813.212,00

21104 ARRENDAMIENTOS 9.735.062.156,68 129.678.266,66 948.007.006,06 8.916.733.417,28
21105 CONTRIBUCIONES 636.924.040,00 0,00 0,00 636.924.040,00
21106 SEGUROS 7.162.828.725,00 0,00 0,00 7.162.828.725,00

21107
SOFTWARE, HARDWARE, MUEBLES Y 
ENSERES Y EQUIPOS DE OFICINA

42.000.000,00 0,00 0,00 42.000.000,00

21108 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 11.296.899.106,44 0,00 1.293.540.212,59 10.003.358.893,85
21109 ADECUACIONES E INSTALACIONES 100.030.541,45 0,00 2.438.464,67 97.592.076,78
21110 GASTOS DIVERSOS 15.029.457.542,36 138.618.134,52 235.701.924,50 14.932.373.752,38
212 INVERSIÓN 5.940.632.886,29 1.040.017.725,88 782.675.003,38 6.197.975.608,79
21201 PROYECTOS DE INVERSIÓN 2.900.197.219,00 656.837.725,88 0,00 3.557.034.944,88
21202 PROYECTOS PROPIOS 658.188.334,16 383.180.000,00 468.947.763,00 572.420.571,16
21203 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS 2.382.247.333,13 0,00 313.727.240,38 2.068.520.092,75
214 CONTINGENCIAS 4.065.457.650,94 17.399.999,99 0,00 4.082.857.650,93

216
SENTENCIAS, CONCILIACIONES, 
TRANSACCIONES Y OTROS

11.137.001.588,40 636.176.965,78 0,00 11.773.178.554,18

217 OTROS GASTOS OPERACIONALES 76.747.645.278,46 578.828.726,37 243.816.217,00 77.082.657.787,83
21701 TRANSPORTE VIGENCIA ACTUAL 4.894.111.302,21 0,00 243.816.217,00 4.650.295.085,21

21702
CONSULTORÍAS E INTERVENTORÍAS 
PROYECTOS

71.853.533.976,25 578.828.726,37 0,00 72.432.362.702,62

219 RECURSOS GERENCIA DE PROYECTOS 738.545.671.059,84 25.693.266.650,59 0,00 764.238.937.710,43
GASTOS DE RECURSOS 444.414.935.821,37 0,00 0,00 444.414.935.821,37
CUENTAS POR PAGAR Y OBLIGACIONES 
VIG. ANTERIORES

294.130.735.238,47 25.693.266.650,59 0,00 319.824.001.889,06

23 SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS 4.553.706.647,92 497.565.749,20 0,00 5.051.272.397,12
DISPONIBILIDAD FINAL* 30.837.728.059,25 9.113.981.849,82 0,00 39.951.709.909,07

Cifras en pesos
*Partida informativa.

ARTÍCULO QUINTO: Efectuadas las modificaciones al presupuesto de ingresos de la vigencia 
2024 se ordenan traslados presupuestales en el presupuesto de Ingresos, así:



                                                                    
Página 7 de 8

Código: F-JU-04 Versión: 05 Vigencia: 2023-05-24         Clasificación: IP

Calle 26 # 13-19, Bogotá D.C., Colombia. Tel: +57 (601) 
915 6282
Línea de Transparencia: +57 01 8000 914 502
www.enterritorio.gov.co

CÓDIGO DESCRIPCIÓN
PRESUPUESTO 

APROBADO
CRÉDITO CONTRACRÉDITO

PRESUPUESTO 
MODIFICADO

1 TOTAL INGRESOS 1.050.258.016.396,12 213.466.204.195,62 213.466.204.195,62 1.050.258.016.396,12
11 DISPONIBILIDAD INICIAL 123.660.423.541,53 0,00 0,00 123.660.423.541,53
12 INGRESOS OPERACIONALES 920.303.479.886,47 213.466.204.195,62 213.466.204.195,62 920.303.479.886,47

121
SERVICIOS - HONORARIOS Y 
COMISIONES

135.982.689.984,44 0,00 0,00 135.982.689.984,44

12101 GERENCIA DE PROYECTOS 40.740.938.818,76 0,00 0,00 40.740.938.818,76
12102 GESTION DE RECURSOS 15.975.694.420,45 0,00 0,00 15.975.694.420,45
12103 ESTRUCTURACION DE PROYECTOS 5.200.000.000,00 0,00 0,00 5.200.000.000,00
12104 EVALUACION DE PROYECTOS 74.066.056.745,23 0,00 0,00 74.066.056.745,23
122 RECURSOS DE CAPITAL 26.831.460.226,08 0,00 0,00 26.831.460.226,08
12201 CARTERA 0,00 0,00 0,00 0,00

12202
RENDIMIENTOS FINANCIEROS 
ENTERRITORIO

15.672.238.583,98 0,00 0,00 15.672.238.583,98

12203
RENDIMIENTOS FINANCIEROS GERENCIA 
DE PROYECTOS

11.159.221.642,10 0,00 0,00 11.159.221.642,10

12205 VENTA DE ACTIVOS 0,00 0,00 0,00 0,00
123 OTROS INGRESOS OPERACIONALES 3.000.000,00 0,00 0,00 3.000.000,00
12301 CERTIFICACIONES 3.000.000,00 0,00 0,00 3.000.000,00
12302 SUMINISTRO DE BIENES Y SERVICIOS 0,00 0,00 0,00 0,00
129 RECURSOS GERENCIA DE PROYECTOS 757.486.329.675,95 213.466.204.195,62 213.466.204.195,62 757.486.329.675,95
12901 DISPONIBILIDAD INICIAL 407.808.044.459,39 0,00 213.466.204.195,62 194.341.840.263,77
12902 FUENTE DE RECURSOS 349.678.285.216,56 213.466.204.195,62 0,00 563.144.489.412,18
13 INGRESOS NO OPERACIONALES 1.242.840.571,00 0,00 0,00 1.242.840.571,00
131 ARRENDAMIENTOS 961.096.571,00 0,00 0,00 961.096.571,00
132 OTROS INGRESOS NO OPERACIONALES 281.744.000,00 0,00 0,00 281.744.000,00
13201 INDEMNIZACIONES Y RECLAMACIONES 281.744.000,00 0,00 0,00 281.744.000,00
13202 RECUPERACIONES Y/O DEVOLUCIONES 0,00 0,00 0,00 0,00
13204 OTROS 0,00 0,00 0,00 0,00

13203
REINTEGRO RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS NO EJECUTADOS

0,00 0,00 0,00 0,00

14 SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS 5.051.272.397,12 0,00 0,00 5.051.272.397,12
Cifras en pesos

ARTÍCULO SEXTO: Efectuadas las modificaciones al presupuesto de Gastos de la vigencia 2024
se ordenan traslados presupuestales en el presupuesto de Gastos, así:

CÓDIGO DESCRIPCIÓN
PRESUPUESTO 

APROBADO
CRÉDITO CONTRACRÉDITO

PRESUPUESTO 
MODIFICADO

2 TOTAL GASTOS 1.017.058.914.521,52 0,00 0,00 1.017.058.914.521,52
21 GASTOS OPERACIONALES 1.012.007.642.124,40 0,00 0,00 1.012.007.642.124,40
211 GASTOS ADMINISTRATIVOS 148.632.034.812,24 0,00 0,00 148.632.034.812,24
21101 PERSONAL 17.632.591.435,71 0,00 0,00 17.632.591.435,71

21102
PRESTACIÓN DE SERVICIOS Y 
ASESORIAS

67.021.819.259,24 0,00 0,00 67.021.819.259,24

21103
IMPUESTOS, TASAS, MULTAS, 
SANCIONES E INTERESES

22.185.813.212,00 0,00 0,00 22.185.813.212,00

21104 ARRENDAMIENTOS 8.916.733.417,28 0,00 0,00 8.916.733.417,28
21105 CONTRIBUCIONES 636.924.040,00 0,00 0,00 636.924.040,00
21106 SEGUROS 7.162.828.725,00 0,00 0,00 7.162.828.725,00

21107
SOFTWARE, HARDWARE, MUEBLES Y 
ENSERES Y EQUIPOS DE OFICINA

42.000.000,00 0,00 0,00 42.000.000,00

21108 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 10.003.358.893,85 0,00 0,00 10.003.358.893,85
21109 ADECUACIONES E INSTALACIONES 97.592.076,78 0,00 0,00 97.592.076,78
21110 GASTOS DIVERSOS 14.932.373.752,38 0,00 0,00 14.932.373.752,38
212 INVERSIÓN 6.197.975.608,79 0,00 0,00 6.197.975.608,79
21201 PROYECTOS DE INVERSIÓN 3.557.034.944,88 0,00 0,00 3.557.034.944,88
21202 PROYECTOS PROPIOS 572.420.571,16 0,00 0,00 572.420.571,16
21203 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS 2.068.520.092,75 0,00 0,00 2.068.520.092,75
214 CONTINGENCIAS 4.082.857.650,93 0,00 0,00 4.082.857.650,93

216
SENTENCIAS, CONCILIACIONES, 
TRANSACCIONES Y OTROS

11.773.178.554,18 0,00 0,00 11.773.178.554,18



                                                                    
Página 8 de 8

Código: F-JU-04 Versión: 05 Vigencia: 2023-05-24         Clasificación: IP

Calle 26 # 13-19, Bogotá D.C., Colombia. Tel: +57 (601) 
915 6282
Línea de Transparencia: +57 01 8000 914 502
www.enterritorio.gov.co

CÓDIGO DESCRIPCIÓN
PRESUPUESTO 

APROBADO
CRÉDITO CONTRACRÉDITO

PRESUPUESTO 
MODIFICADO

217 OTROS GASTOS OPERACIONALES 77.082.657.787,83 0,00 0,00 77.082.657.787,83
21701 TRANSPORTE VIGENCIA ACTUAL 4.650.295.085,21 0,00 0,00 4.650.295.085,21

21702
CONSULTORÍAS E INTERVENTORÍAS 
PROYECTOS

72.432.362.702,62 0,00 0,00 72.432.362.702,62

219 RECURSOS GERENCIA DE PROYECTOS 764.238.937.710,43 0,00 0,00 764.238.937.710,43
GASTOS DE RECURSOS 444.414.935.821,37 21.997.100.679,25 0,00 466.412.036.500,62
CUENTAS POR PAGAR Y OBLIGACIONES 
VIG. ANTERIORES

319.824.001.889,06 0,00 21.997.100.679,25 297.826.901.209,81

23 SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS 5.051.272.397,12 0,00 0,00 5.051.272.397,12
DISPONIBILIDAD FINAL* 39.951.709.909,07 0,00 0,00 39.951.709.909,07

Cifras en pesos
*Partida informativa.

ARTÍCULO SÉPTIMO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición.

Comuníquese y cúmplase.

LINA MARÍA BARRERA RUEDA
Gerente General 

Proyectó:   Sandra Cecilia Cadena Castañeda Gerente Grupo de Presupuesto
Revisó:      Mery Johana Forero Torres - Jefe Oficina Asesora Jurídica

Dado en Bogotá a los, 02 días del mes de febrero del 2024




